
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Verbale di gara n° 1 del 20.05.2014;
         2) Verbale di gara n° 2 del 04.06.2014;
         3) Verbale di gara n° 3 del 18.06.2014;

      
    

Il Responsabile Unico del 
Procedimento

Ing. Marcello Serra

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 26/06/2014 al 10/07/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 504 del 23/06/2014
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI UNA SALA OPERATORIA PRESSO IL BLOCCO SALE PARTO 
DELLA U.O. DI OSTETRICIA E GINECOLOGIA DEL P.O. SAN MARTINO”.
FONDI PROGRAMMA INVESTIMENTI ANNO 2010 – PROGETTO N.P. 34 D.G.R. 
45/17 DEL 21.12.2010
CUP J19H12000250003 CIG:5654934728

PROPOSTA PDEL-553 DEL 19.06.2014
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

- che con Deliberazione D.G. n° 956 del 10.12.2013 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione di una sala 
operatoria presso il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Gi-
necologia del P.O. San Martino di Oristano, redatto nel mese di luglio 
2013  dall’Ing.  Sebastiano  Cudoni,  per  un  importo  complessivo  di  € 
300.000,00 di cui € 233.185,19 per lavori a base d’asta ed € 4.800,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- che con L. n. 98 del 09.08.2013, relativa a disposizioni urgenti per 
il rilancio dell’economia, sono state introdotte alcune modifiche al 
D.Lgs n° 163/2006 in particolare all’art. 82 con l’introduzione del 
comma 3-bis che prevede lo scorporo del costo della manodopera non 
soggetto a ribasso d’asta, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
del prezzo più basso e la previsione dell’anticipazione all’impresa 
aggiudicataria nella misura del 10% dell’importo contrattuale;

- che con Deliberazione D.G. n° 271 del 31.03.2014 si provvedeva, in ot-
temperanza  alle  sopraindicate  innovazioni  legislative,  ad  integrare 
gli elaborati del progetto definitivo con un ulteriore elaborato rela-
tivo alla quantificazione del costo della manodopera e ad approvare la 
parziale modifica del capitolato speciale d’appalto nella parte rela-
tiva alle voci del quadro economico che, fermo restando il totale com-
plessivo  dell’intervento  già  approvato  con  precedente  Deliberazione 
D.G. 956 del 10.12.2013, risulta essere adesso così articolato:

• Lavori a base d’asta  €    175.787,29  
• per oneri della sicurezza €      4.800,00
• per costi della manodopera €       57.397,90  

TOTALE  LAVORI      €       237.985,19
• IVA 10% €     23.798,52
• Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06        € 4.759,70
• Spese Tecniche €     33.369,44
• Arrotondamento €            87,15  

TOTALE COMPLESSIVO €    300.000,00

- che con il medesimo atto deliberativo contestualmente si provvedeva ad 
indire la gara d’appalto per l’affidamento dei summenzionati lavori di 
realizzazione di una sala operatoria presso il Blocco sale parto della 
U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano, da 
esperirsi mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, con il 



criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi degli 
artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122 del D.Lgs n. 163/2006, con esclu-
sione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122, comma 
9 del D.Lgs. 163/2006;

- che con Deliberazione D.G. n. 386 del 19.05.2014 è stata nominata la 
Commissione di gara preposta ai lavori di aggiudicazione del presente 
appalto;

VISTI
- il Verbale di gara n° 1 del 20.05.2014, allegato sotto 1) al presente 

atto, con il quale la Commissione di gara ha proceduto in seduta pub-
blica all’apertura dei plichi generali contenenti la documentazione 
di gara presentati, entro il termine ultimo per la presentazione del-
le offerte (16.05.2014 ore 13.00), da n° 5 Ditte partecipanti (Fran-
cesco Rais s.r.l., Elettrica Sistem s.r.l., ProgettoClima s.r.l., Co-
stituendo RTI EFFECIPI s.r.l. con Ing. Giancarlo Casula e SIRIMED 
s.r.l.), alla verifica per ciascuna delle ditte partecipanti della 
regolarità della documentazione contenuta nella busta amministrativa 
nonché alla verifica della materiale presenza della busta dell’offer-
ta economica, con ammissione delle Ditte Costituendo RTI EFFECIPI 
s.r.l. con Ing. Giancarlo Casula e SIRIMED s.r.l al proseguo della 
gara a seguito del riscontro positivo sulla regolarità della documen-
tazione amministrativa presentata e, invece, alla esclusione delle 
restanti Ditte Francesco Rais s.r.l., Elettrica Sistem s.r.l. e Pro-
gettoClima s.r.l in quanto non risultava integrato, in capo al pro-
gettista incaricato della progettazione esecutiva, il requisito mini-
mo di capacità tecnica previsto dall’art. 6 del Disciplinare di gara 
quale requisito di ammissione alla procedura di gara, nonché al sor-
teggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n° 163/2006, ai fini della 
comprova dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-
organizzativa, richiesti nel bando di gara (ditta estratta SIRIMED 
s.r.l.);

- il Verbale n° 2 del 04.06.2014, unito sotto 2) al presente atto, con 
il quale la Commissione di gara, dopo aver reso noto l’esito positivo 
dei controlli ex art. 48 del D.Lgs. n° 163/2006 in capo alla Ditta 
sorteggiata, ha proceduto all’apertura e lettura delle offerte econo-
miche presentate dalle n° 2 ditte ammesse al proseguo della gara, con 
evidenza dei seguenti ribassi sull’importo dei lavori a base d’asta: 
Costituendo RTI EFFECIPI s.r.l. con Ing. Giancarlo Casula ribasso of-
ferto 21,121%; Ditta SIRIMED ribasso offerto  37,50%, con previsione 
da parte del Presidente della Commissione nella sua qualità di RUP 
della verifica di congruità dell’offerta presentata dalla suindicata 
Ditta SIRIMED s.r.l. risultata prima in graduatoria, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 121 comma 8 del DPR n. 207/2010 e dall’art. 
20 del Disciplinare di gara;

- il Verbale di gara n° 3 del 18.06.2014, allegato sotto 3) al presente 
atto, con il quale la Commissione di gara ha preso atto delle giusti-
ficazioni presentate dalla Ditta SIRIMED, della loro valutazione po-
sitiva da parte del Responsabile Unico del Procedimento con un giudi-
zio di congruità dell’offerta presentata, e ha conseguentemente pro-
ceduto alla conferma della graduatoria riportata nel summenzionato 
verbale n° 2 del 04.06.2014, disponendo l’aggiudicazione provvisoria 
dell’appalto  alla  Ditta  SIRIMED  s.r.l.  per  un  importo  di  € 
172.064,96, di cui € 62.197,90 per oneri per la sicurezza e costi 
della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva nella misu-
ra di legge;

CONSIDERATO 
- che  è  urgente  procedere  alla  definizione  della  presente  procedura 
d’appalto in considerazione della necessità di eseguire quanto prima le 

opere e di impegnare fin da ora le somme disponibili nel finanziamento, 
secondo le indicazioni regionali ricevute;
- che sono in corso, in conformità alla Direttiva 14/2011 del Ministero 
della PA e della Semplificazione, i controlli per la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale, autocertificati dalla Ditta in sede di 
presentazione dell’offerta;
- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 8 del D. Lgs n° 
163/2006 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace a seguito della ve-
rifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, per quanto sopra di procedere all’aggiudicazione definitiva del 
presente appalto in favore della Ditta SIRIMED s.r.l., con sede legale a 
Tremestieri Etneo (CT), dando atto che la sua efficacia è subordinata al 
completamento delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

DELIBERA
1. di approvare i Verbali della Commissione di gara n°l del 20.05.2014, n° 2 
del 04.06.2014 e n° 3 del 18.06.2014, uniti rispettivamente sotto 1),2) e 3) 
al presente atto come parte integrante e sostanziale;
2.  di aggiudicare alla Ditta SIRIMED s.r.l. di Tremestieri Etneo (CT) il 
presente appalto dei “Lavori di realizzazione di una sala operatoria presso 
il Blocco sale parto della U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San 
Martino di Oristano” per un importo complessivo di € 172.064,96, di cui € 
62.197,90 per oneri per la sicurezza e costi della manodopera non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre iva nella misura di legge;
3. di dare atto che, in conformità all’art. 11 comma 8 del D.Lgs n° 163/2006 
l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  è  subordinata  al  completamento 
delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;
4. di  dare  atto che,  come  previsto  nella  Deliberazione  DG  n°  956  del 
10.12.2013, alla suddetta spesa di € 189.271,45 iva compresa, relativa alla 
realizzazione dell’opera in oggetto, si farà fronte con l’utilizzo dei fondi 
di cui al programma di investimenti a favore delle aziende sanitarie per 
l’anno  2010  –  DGR  n.  45/17  del  21.10.2010  Progetto  NP  34  DGR  45/17 
Adeguamento  normativa  accreditamento  Corpo  P  –  P.O.  San  Martino 
Autorizzazione  UANOR  n°  7/2014  sul  conto  0102020801  “immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti”;
5.  di  trasmettere  la presente  Deliberazione  ai  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Nuove Opere e Ristrutturazioni, Bilancio e Affari Generali, 
per gli adempimenti di rispettiva competenza.
                             

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

